航宇工第０４－４２２号
令和４年１０月１９日

航空宇宙品質センターメンバー・関係者 各位
  (一社)日本航空宇宙工業会

航空宇宙品質センター
JAQG 事務局

JAQG SCMH（Supply Chain Management Handbook） 説明会開催のご案内

拝啓 時下ますます御清栄のこととお慶び申しあげます。

さて、当航空宇宙品質センター（JAQG）では、JIS Q 9100 規格の制定とその認証制度の運用維持をはじめ、
航空宇宙産業界における品質向上・コストダウン活動を推進しており、1 年間の活動成果を毎年 2 月に開催い
たしますＪＡＱＧ活動報告会で報告させて頂いております。その JAQG 活動報告会でメンバーの皆さまに大きな
期待をかけて頂いている SCMH活動の紹介について、3年前より、JAQG SCMHメンバーによる説明会を開催
してまいりましたが、毎回大きなご支持頂くことができ、今年度も開催の運びとなりましたことをご報告申し上げ
ます。

本説明会では、JAQG ホームページに掲載している SCMH から、昨年の SCMH 説明会でご要望の多かっ
た項目を選び、資料の内容（概要及びテンプレート）をご紹介させて頂きます。

なお、今年度の SCMH 説明会は、新型コロナウィルス感染症の動向に鑑み、対面及びＯｎ-Ｌｉｎｅ での
ハイブリッド形式での開催とさせて頂きます。よろしくご参加ください。

敬具
記

１．日 時 ・ 場 所：

 令和４年１１月２１日（月）  １３：３０～１５：３０
     東京会場（AP日本橋 Gルーム） ＋ On-Line でのハイブリッド開催。

https://www.tc-forum.co.jp/ap-nihonbashi/

２．内 容 ： 別紙アジェンダ案参照

３．申込方法 ：

①JAQGウェブサイトによる申し込み（推奨）
ＪＡＱＧメンバー専用ページにログイン後「イベント案内」

http://www.sjac.or.jp/jaqg/member/modules/eguide1/
に必要事項を入力の上、お申込み下さい。
お申込受付後、申込データの送信確認メールが自動配信されます。

②FAXもしくは e メールによる申し込み
添付の参加申込書に必要事項を記載の上、以下のFAX番号もしくはeメール宛お申込み下さい。
FAX : 03-3585-0541, e メール : jaqg@sjac.or.jp

申込締切後、参加登録メール（e メール）を送付致します。
対面形式での参加ご希望の方は、参加人数は 90名まで、申込は先着順とさせていただきます。
On-Line での説明会への参加ご希望の方は、事前登録が必要となります。別途イベントへの参加登録
メールを配信いたします。事前登録、及び説明会当日は、参加登録メールに貼付されたＵＲＬからセミナー
にご参加ください。

申込期限：11月 14日（月）

４．参加対象者 ：JAQG メンバー（会員メンバー、協賛メンバー、関係機関メンバー）が対象です。

特に、各社の QMS改善推進担当者の方、SCMHガイダンスの概要を把握したい方に
お薦めします。

５．参加費 ： 無料

担当： JAQG事務局
前 畑 ／ 佐 藤

e メール : jaqg@sjac.or.jp  FAX : 03-3585-0541 TEL : 03-3585-1481

https://www.tc-forum.co.jp/ap-nihonbashi/
http://www.sjac.or.jp/jaqg/member/modules/eguide1/

一般社団法人 日本航空宇宙工業会 航空宇宙品質センター(JAQG)

佐藤 行き

令和４年度ＪＡＱＧ SCMH説明会 参加申込書

以下のとおり申し込みます。

氏 名：

会社名/所属：

住所： 〒

Ｅメールアドレス：

電話：               FAX：

会員区分： □会員メンバー   □協賛メンバー   □関係機関メンバー  □NAMAC

参加区分： □東京会場への参加   □On-Line での参加

参加人数 ：      人

以上

令和４年度 JAQG SCMH 説明会 アジェンダ

東京会場（AP日本橋）＋On-Line でのハイブリッド開催
令和４年11月21日（月） 13:30～15:30（TBD）

時 間 説明内容 説明者

13:30

(5 分)
事務局からのお知らせ

(一社)日本航空宇宙工業会

JAQG 事務局 部長

前畑 貴芳

13:35

(5 分)

はじめに（趣旨説明）

株式会社 ＩＨＩ

航空・宇宙・防衛事業領域 品質システム部

部長

山本 博士 （JAQG幹事長）

13:40

(10 分)

SCMH活動説明

SCMH活動全般説明

SCMH資料の概要、入手方法の説明

株式会社 ＩＨＩ

生産センター 資材部 購入品品質管理グ

ループ 主幹

佐藤 浩光（ＳＣＭＨ WG主査）

13:50

(25 分)

3.9 章 製品安全の認識

本 SCMH は、9100 の要求事項である、航空、宇宙及

び防衛産業における製品安全について、組織全体で

その認識を高めることの重要性とその取組みのため

のガイダンス、及び参考となる情報を提供します。

住友精密工業株式会社

航空宇宙品質保証部 品質マネジメント課

マネジャー

岡野真吾

14:15

(25 分)

7.3 章 リスクマネジメント

本 SCMH は製品のライフサイクルを通じて効果的なリ

スクマネジメントと管理を実施するためのガイドライン

を提供します。各組織が AS/EN/JIS Q 9100:2016 規

格のリスクマネジメントに関する要求履行が行えるよう

支援することを目的としています。

株式会社 ＩＨＩ

航空・宇宙・防衛事業領域 品質システム部

藤本 直樹

14:40

(20 分)

7.13章 力量管理

本 SCMH は、9100 規格の 7.2 項「力量」と 7.3 項「認

識」に基づいて技能、知識、個人の特性、及び経験を

管理・維持するプロセスの概念、テンプレート様式及

び活用例を中心に説明します。

三菱重工業 株式会社

防衛・宇宙ｾｸﾞﾒﾝﾄ 航空機・飛昇体事業部

品質保証部 技術品質保証課 上席主任

犬塚 智

15:00

（30 分）

質問への回答

回答が終わり次第、SCMH説明会を終了

JAQG : Japanese Aerospace Quality Group （航空宇宙品質センター）

SCMH : Supply Chain Management Handbook